(4) *Effectus in textu*) Minores effectus recenset **ILL. VVALTHERUS,** mucum spissiorems tonsillarum ejicere p. 19. tubam **EUST.** aperire p. 18.

- (5) Pandiculatio fere semper cum oscitatione conjungitur, in somnolentia, frigore febrili, malo hysterico: & fit, quantum video, maxime extensoribus omnium artuum in motum actis. Videtur actio flexorum, quae fere perpetua est, & in ipso somno praevallet, corpusque figurat, nervorum, & vasorum sanguineorum truncos ita urgere, aut plicare, ut eos liberari necesse sit contraria actione extensorum, quae inaequabilem restitudinem vasa restituat, motumque liquidorum expediat.
- (6) **IV.** §. 576.

velocissima ex somno excitata saltum parant: ut quando leo, vel tigris a somno ad rapinam volant; tunc enim prius omnes musculos expandunt, & continuo incredibili velocitate in praedam se conjiciunt. Hac secunda actione s. pandiculatione spiritus aequabiliter per omnes musculos distribuuntur. Hinc, si per quietem, vel inanitatem vasa aliqua obstructa fuerint, vel subsederint, oscitatione, & pandiculatione iterum ad motus suos reduntur idonea. Hinc in primo stadio paroxysmi febris intermittens oscitatio.

§. DCXXXIX.

Expeditis iis omnibus, quibus cum respiratione aliquid commune est, transeo ad motus locomotivos, qui sunt *κινήσεις εκ τοπου* ARISTOTELIS, cum corpus de loco in locum moveatur. Ad hos motus infinita vis motuum peculiarium necessario requiritur.

Erectio] Haec actio considerantis admirationem movet. Dum vegeti sumus, sanique, existimamus nihil omnino nos agere, quando corpus erectum sustinemus, cum tamen tunc, si cum homine dormiente nos comparaverimus, operemur validissime. Caput, maxillae, palpebrae, labia, buccae, collum, thorax, pectus, lumbi, humeri, brachia, carpi, metacarpi, digiti, os sacrum, tria ossa innominata, os femoris, tibia, ossa tarfi septem, ossa metatarfi quinque, articuli digitorum, haec omnia, quamdiu vivimus, in statu violento sunt. Quando post somnum captum surgimus, unum oportet facere rectum corpus ex articulis phalangum pedum cum tibia, hujus cum femore, femoris cum lumbis, lumborum cum vertebrae. His omnibus articulationibus CREATOR musculos proprios dedit, quorum milleni una in somno quiescunt, agunt in erectione, & vigilia. Sed quia quotidie eandem actionem repetimus, fit, ut aegre sentiamus non agere. Quando vero homo somno superatus ad rem aliquam animum intendere vult, tunc utique percipiet, quam violento nixu opus sit, ut palpebras separatas teneat, neque caput nutet, neque brachia labantur: imo vero ad solas palpebras aperiendas major vis requiritur, quam in eo statu homo praestare possit. Haec autem erectio corporis fieri videtur, quando per corticem cerebri totum in totam medullam cerebri fit aequabilior affluxus, & copiosior spirituum animalium, inde vero aequabilis distributio in omnes nervos, & musculos [1]. Hic status physice consideratus

valde

(1) Influxus ita temperatus, ut extensores unius artus in flexoribus alterius similitudinem inveniunt, & Tom. VI.

vicissim. Non possum hic explicare, quae hic pulcherrima dici possent, requirunt totam myologiam, R. &

valde magnus motus est, licet nobis nullus videatur [2].

Firmatio) Quandoque ita erecto corpore sedemus, ut, minimo momento motus accedente, corpus ex aequilibrio ejectum huc, vel illuc impellatur. Quando carpus cum metacarpo quiescit, vi minima accedente, illico flectetur. Possum collum ita erectum tenere, ut ad minimum momentum virium flectatur. Sed alias artus nostri non ita indifferenter se habent ad status oppositos. Est, ubi corpus firmemus, ut v. g. oblectanti adversario resistamus; est, ubi digitum solum ita valenter extendimus, ut flecti nequeat; est, ubi luctator scapulam nixu maximo firmat, ut brachium ad hanc immobilem partem circumduci possit. Ergo firmatio facit quietem. Hanc efficitur majori impetu spirituum ad musculos adplicato, aut flexores, aut extensores (4).

Conversio) Ita femur circa coxae caput circumvertitur per musculos marsupiales, aliosque musculos huic trochanteri infixos. Reliquae articulationes pedis parum circumvertuntur, neque multum tarsus cum tibia. Humeri caput in notissima enarthrosi a musculis circumstantibus rotatur.

Flexio) Haec fit imprimis, ubi ginglymi sunt: tunc unicus motus est flexionis, & extensionis, & unus fere musculus extensor solet adponi, flexor unicus (5). Quando vero mobilitas requiritur in omnes partes, tunc caput sphaericum, & similis cavitas requiritur, & musculorum majus satellitium. Index digitus rotari potest, habet ergo erectorem, extensorem, flexorem, abductorem, adductorem, quorum successiva actione rotatur. Reliqui digiti tantum flectuntur, & extenduntur.

Extensio] Flexio in contrarium, adversa priori, ut flexio, & extensio reciproca sint, & motus, quem vulgo flexionem didicimus, perinde possit, respectu ad extensores musculos habito, vocari extensio, & vicissim.

Capitulum

& ossum historiam. Uno verbo, in corpore humano punctum fixum commune est in pelvis ossibus: ad ea tanto robustiora per innumerabiles musculos retrorsum flectuntur, vel extenduntur vertebrae omnes, ad vertebrae vero caput, dum vicissim pelvis versus truncum elevatur

- (2) FABRIC. ab AQUAP. de gressu p. 15. Hinc stantes adeo fatigantur; nam his omnes, & extensores, & flexores in utroque crure laborant, gradientibus in altero crure tantum flexores FABRIC. p. 16.
(3) Manifestissimum exemplum est in statione, in qua uni cruri fere